
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4  

ГОРОДА МИРНОГО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ     

от  «6» марта 2024 года                                                                           № 24/2 
 

Об утверждении Положения о порядке пользования объектами лечебно-

оздоровительной инфраструктуры, объектами культуры и объектами спорта 

муниципального казѐнного образовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 4 города Мирного Архангельской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 

329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Правилами 

противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479, Постановлением 

Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № СП 2.4.3648-20 

«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи"», постановления Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 № 

1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов 

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской 

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», распоряжением 

министерства образования и науки Архангельской области от 13 февраля 2024 года № 223 

«Об утверждении Типового положения об использовании объектов спортивной 

инфраструктуры и спорта государственных и муниципальных образовательных 

учреждений, расположенных на территории Архангельской области, во внеурочное 

время», Уставом МКОУ СОШ № 4, решением совета трудового коллектива МКОУ СОШ 

№ 4 (протокол от 5 марта 2024 года № 91) 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке пользования объектами лечебно-оздоровительной 

инфраструктуры, объектами культуры и объектами спорта муниципального казѐнного 

образовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 4 города 

Мирного Архангельской области, утвержденное приказом директора МКОУ СОШ № 4  

от 8 ноября 2022 года № 96/1, в новой редакции (приложение к настоящему приказу). 

2. Системному администратору Кондратову Н.Ю. разместить локальный нормативный 

акт на официальном сайте МКОУ СОШ № 4. 

3. Приказ вступает в силу с момента подписания. 

 

 

Директор МКОУ СОШ № 4                              М.В. Иванова 

 



 
Принято  на заседании 

Совета трудового коллектива 

протокол от «5» марта 2024 года № 91 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора МКОУ СОШ № 4  

от «6» марта 2024 года № 24/1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об использовании населением объектов спортивной инфраструктуры  

муниципального казѐнного образовательного учреждения  

средней общеобразовательной школы № 4  

города Мирного Архангельской области 

во внеурочное время 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об использовании населением объектов спортивной 

инфраструктуры муниципального казѐнного образовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 4 города Мирного Архангельской области во внеурочное 

время (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации», поручениями Президента Российской Федерации от 22 ноября 2019 № Пр-

2397, от 7 октября 2021 года № Пр-1919, Правилами противопожарного режима в 

Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479, Постановлением Главного государственного 

санитарного врача России от 28.09.2020 № СП 2.4.3648-20 «Об утверждении санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"», постановления 

Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 № 1006 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 

просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта 

безопасности этих объектов (территорий)», распоряжением министерства образования и 

науки Архангельской области от 13 февраля 2024 года № 223 «Об утверждении Типового 

положения об использовании объектов спортивной инфраструктуры и спорта 

государственных и муниципальных образовательных учреждений, расположенных на 

территории Архангельской области, во внеурочное время», Уставом МКОУ СОШ № 4 

(далее – Школа).  

1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок предоставления и использования 

населением объектов спортивной инфраструктуры школы во внеурочное время в целях 

удовлетворения потребностей населения в занятиях спортом и физической культурой. 

1.3. Объекты спортивной инфраструктуры школы предоставляются населению для 

использования при соблюдении следующих требований: 

 требования к антитеррористической защищенности школы,  

 наличие функционирующей системы видеонаблюдения,  

 обеспечение контрольно-пропускного режима,  

 договор, заключенный с организацией, осуществляющей охрану здания и объектов, 

в том числе после окончания учебного процесса (при наличии), 

 организация ежедневных осмотров объектов инфраструктуры образовательного 

учреждения, расположенных как в границах здания, так и за его пределами, в 

границах соответствующего земельного участка, после окончания времени, 

установленного для использования. 

1.4. Решение об использовании населением объектов спортивной инфраструктуры школы 

во внеурочное время принимается при условии получения согласия собственника 

имущества или учредителя, закрепившего имущество за образовательным учреждением, 



если иное не предусмотрено решением учредителя, собственником имущества, и (или) 

иной порядок согласования использования объектов недвижимости образовательных 

учреждений не установлен на территории муниципального образования Архангельской 

области. 

1.5. Использование объектов спортивной инфраструктуры школы может осуществляться 

на безвозмездной, льготной, платной основе: 

1) на безвозмездной основе использование объектов спортивной инфраструктуры 

школы осуществляется в соответствии с муниципальным заданием на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ), которым определена категория физических 

и (или) юридических лиц, являющихся потребителями соответствующих услуг; 

2) на льготной основе использование объектов спортивной инфраструктуры школы 

осуществляется в соответствии с правилами мероприятия, проводимого организацией, и в 

соответствии с порядком и условиями предоставления льгот (при наличии), 

установленными в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Информация о порядке и условиях посещения объектов спортивной 

инфраструктуры школы на льготных условиях размещается на стендах и на официальном 

сайте школы. 

3) на платной основе использование объектов спортивной инфраструктуры школы 

осуществляется в соответствии с правилами и прейскурантом, действующим в школе. 

1.6. Граждане не допускаются к пользованию объектами спортивной инфраструктуры 

школы при следующих обстоятельствах: 

проведение строительных, монтажных, ремонтных работ; 

проведение санитарно-гигиенических мероприятий; 

проведение контроля технического состояния объектов, инвентаря 

и оборудования на соответствие требованиям безопасности; 

неблагоприятные погодные условия; 

обнаружение повреждений сооружений, оборудования, инвентаря 

до их устранения; 

недостаточная освещенность объекта и (или) нарушение воздушно-теплового 

режима. 

1.7. Граждане, находящиеся в состоянии или имеющие признаки наркотического, 

токсикологического, алкогольного опьянения, на объекты спортивной инфраструктуры, а 

также на территорию школы не допускаются. 

1.8. Пользование объектами спортивной инфраструктуры возможно, как правило, только в 

соответствии с их основным функциональным предназначением. 

1.9. При пользовании объектами спортивной инфраструктуры посетители должны 

выполнять правила посещения специализированных помещений. 

1.10. Допускается использование только исправного оборудования и инвентаря. 

1.11. При обнаружении (возникновении) поломки (повреждения) оборудования или 

сооружений, делающей невозможным или опасным их дальнейшее использование, 

посетитель обязан незамедлительно сообщить об этом работнику школы, ответственному 

за данный объект, дежурному администратору. 

 

2. Виды объектов спортивной инфраструктуры школы, 

которые могут быть использованы населением 

 

2.1. К объектам спортивной инфраструктуры Школы относятся:  

внутренние объекты спортивной инфраструктуры: 

 2 спортивных зала и обслуживающие его помещения (раздевалки); 

 тренажерный зал; 

внешние объекты спортивной инфраструктуры: 

 открытое  спортивное плоскостное  сооружение со вспомогательным помещением; 

 спортивно-игровая площадка; 



 беговая дорожка. 

Внутренние объекты спортивной инфраструктуры входят в состав материально-

технических условий реализации образовательных программ, а также являются местом 

отдыха и оздоровления детей, проведения массовых мероприятий. 

 

2.2. Внутренние объекты спортивной инфраструктуры могут быть предоставлены только 

организованным группам населения, с предоставлением списка занимающихся лиц для 

организации контрольно-пропускного режима в здание образовательного учреждения. 

2.3. Внутренние объекты спортивной инфраструктуры предоставляются только при 

обеспечении охраны образовательного учреждения сотрудниками частных охранных 

организаций или подразделениями вневедомственной охраны войск национальной 

гвардии Российской Федерации или военизированными и сторожевыми подразделениями 

организации, подведомственной Федеральной службе войск национальной гвардии 

Российской Федерации, или подразделениями ведомственной охраны федеральных 

органов исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охраны. 

2.4. Внутренние объекты спортивной инфраструктуры не могут быть использованы 

населением в ущерб образовательной деятельности. 

2.5. Внутренние объекты спортивной инфраструктуры предоставляются гражданам, 

индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам в дни и время, свободные от 

проведения физкультурных и спортивных мероприятий, в соответствии с графиком, 

утверждаемым директором школы. 

2.6. Внутренние объекты спортивной инфраструктуры предоставляются гражданам, 

индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам в установленном порядке на 

основании договора (соглашения) на безвозмездной, льготной или платной основе, 

который заключается с согласия собственника (учредителя) в соответствии с 

требованиями, если иной порядок не установлен на территории городского округа  

Архангельской области «Мирный», учредителем образовательного учреждения, 

собственником имущества. 

2.7. Время использования внутренних объектов спортивной инфраструктуры определяется 

режимом работы и расписанием занятий в школе. 

2.8. Граждане допускаются к использованию внутренними объектами спортивной 

инфраструктуры при условии ознакомления с инструкцией по технике безопасности, с 

проставлением личной подписи в журнале посещений с указанием времени входа и 

выхода из здания образовательного учреждения. 

2.9. Организация контроля входа / выхода пользователей внутренними объектами 

спортивной инфраструктуры из здания может осуществляться по спискам, ранее 

предоставленным в школу для занятий физической культурой и спортом. При этом лицо, 

осуществляющее охрану здания, должно проверить помещения объекта и убедиться, что 

все пользователи покинули помещения школы. 

2.10. В здании школы в доступном месте должен быть установлен (оборудован) 

информационный стенд. На стенде размещается информация о порядке использования 

объектов, технике безопасности, о правах и обязанностях пользователей внутренними 

объектами спортивной инфраструктуры школы. 

 

2.11. Внешние объекты спортивной инфраструктуры предоставляются на безвозмездной 

основе: 

гражданам в дни, свободные от проведения школой физкультурных и спортивных 

мероприятий; 

социально-ориентированным некоммерческим организациям и образовательным 

организациям для проведения физкультурных и спортивных мероприятий, занятий 

физической культурой и спортом по предварительным заявкам, оформленным и 

направленным в адрес школы не позднее, чем за десять рабочих дней до дня проведения 

мероприятия. 



2.12. Время использования внешних объектов спортивной инфраструктуры определяется 

режимом работы и расписанием занятий в школе. 

2.13. Для занятия физической культурой и спортом граждане имеют возможность 

свободного доступа на внешние объекты спортивной инфраструктуры во внеурочное 

время с понедельника по пятницу с 16.00 до 21.00, в субботу и воскресенье с 13.00 до 

20.00. 

2.14. При входе на территорию внешнего объекта спортивной инфраструктуры 

устанавливается информационный стенд, на котором размещается информация о порядке 

использования, технике безопасности, обязанностях пользователей. 

2.15. На территории внешнего объекта спортивной инфраструктуры обеспечивается 

круглосуточное видеонаблюдение при наличии технической возможности. При 

отсутствии возможности установки системы круглосуточного видеонаблюдения лицо, 

осуществляющее охрану объектов школы, обязано произвести внешний осмотр объекта 

спортивной инфраструктуры в целях установления в визуальном порядке его  целостности 

и сохранности. 

 

3. Права, обязанности, запреты и ответственность граждан, организаций, 

использующих объекты спортивной инфраструктуры школы 

 

3.1. При использовании объектов спортивной инфраструктуры школы граждане вправе: 

иметь при себе спортивный инвентарь в целях занятий спортом и физической 

культурой в соответствии с назначением объектов, если использование таких предметов 

не нарушает прав и интересов иных лиц, находящихся на объекте; 

иметь при себе и использовать медицинские, лекарственные средства, 

необходимые для обеспечения жизнедеятельности по состоянию здоровья, а также 

необходимые специальные средства для занятий спортом и физической культурой на 

объектах. 

3.2. При использовании объектов спортивной инфраструктуры школы граждане обязаны: 

соблюдать требования техники безопасности; 

соблюдать требования настоящего порядка использования объектов спортивной 

инфраструктуры школы; 

поддерживать чистоту и порядок при использовании внутренних и внешних 

объектов спортивной инфраструктуры; 

бережно относиться к имуществу школы; 

выполнять неукоснительно требования лиц, несущих ответственность за охрану 

объектов школы, в том числе спортивной инфраструктуры; 

при получении информации об эвакуации действовать согласно указаниям 

ответственных лиц; 

незамедлительно сообщать ответственным лицам о случаях обнаружения 

подозрительных предметов, вещей, о случаях возникновения задымления или пожара. 

3.3. При использовании объектов спортивной инфраструктуры школы гражданам 

запрещается: 

приносить и иметь при себе огнестрельное оружие, колющие, режущие предметы; 

приносить и иметь при себе легковоспламеняющиеся, взрывчатые, отравляющие, 

ядовитые вещества и предметы, в том числе газовые баллончики; 

велосипеды и иные транспортные средства, кроме детских и инвалидных колясок; 

осуществлять демонтаж спортивного оборудования и инвентаря, принадлежащего 

школе, выносить такой инвентарь с территории школы; 

приносить с собой и употреблять на территории образовательного учреждения 

спиртные напитки, пиво и пивные напитки, курительные смеси, табачные изделия, 

наркотические и токсикологические препараты, психотропные вещества; 

находиться на территории объектов спортивной инфраструктуры школы в 

состоянии алкогольного и иного опьянения; 



присутствовать на территории объектов спортивной инфраструктуры за пределами 

времени, установленного порядком школы; 

создавать ситуации и препятствовать проведению спортивно-оздоровительных 

мероприятий школы; 

наносить надписи, распространять любым способом продукцию рекламного и 

информационного характера и содержания; 

препятствовать выполнению служебных обязанностей лицами, на которых 

возложены обязанности по охране объектов образовательного учреждения. 

3.4. В отношении лиц, нарушающих установленные требования по использованию 

объектов спортивной инфраструктуры и спорта образовательного учреждения, 

осуществляется информирование подразделений органов внутренних дел о 

противоправных действиях, о необходимости покинуть объекты и территорию 

образовательного учреждения. 

3.5. Лица, пользующиеся объектами спортивной инфраструктуры школы, причинившие 

ущерб таким объектам, несут ответственность в случаях и порядке, предусмотренном 

действующим законодательством Российской Федерации. 

 

                                             _______________ 

 

 


		2024-03-19T10:02:38+0300
	Иванова М.В.




